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__________________________ HELYI ÉS A TISZAZUG ÉRDEKEIT KÉPVISELŐ HETIKÖZLÖNY.

ELŐFIZETÉSI ARAK ;
Egy évre ... . 4 forint.
Félévre.................................2 forint.
Negyed évre .... 1 forint.

Szerkesztőség :
főtér, Némedy-tealverek bániban. j

Kiadóhivatal: 
főtér, Szilirdti Lili hálában.

HIRDETÉSEKRE NEZVE: 
a lap egy oldala 18 helyre van 
beoastva. Egy hely ára 90 kr. — 

Bélyegdij külön 30 kr.

NYILTTERBEN 
minden egyes sor köaléie 30 kr 

Késiratok visiaa nem adatnak.

Megjelen minden vasárnap. BALGA IaJOS. Egyes szám ára 8 krajczár.

Vasúti személy-porté.
Augusztus hó i én lép életbe a magyar 

királyi államvasutakon az uj vonal szakasz ta 
riffa, s ezzel meg lesz valósítva a magyar köz
lekedésügy legnagyobb reformja.

A múlt év végén kezdették emlegetni a 
lapok, hogy Baross Gábor közmunka és 
közlekedési miniszterünk a személy-portó be 
hozatalát célozza : megemlékeztünk az időben 
mi is a tervbe vett újításról, azonban az volt 
az általános nézet, hogy sok viz fog még le
folyni a Tiszán, mig a tervet megvalósulás kö
veti. De Baross Gábor nemcsak az eszmék, 
hanem első sorban a tettek embere j bizo
nyítja ezt azon körülmény, hogy a személy- 
tariffa óriási leszállítása, mely néhány hó előtt 
még terv volt, ma már bevégzett dolognak 
tekinthető.

Nálunk az emberek oly kevesen utaztak 
eddigelé, hogy átlag az összes lakosságra fe
jenként egy vasúti utazas esik évenként; más 
országokban sokkal több, Angliában éppenség
gel 15. Ennek okát a közlekedési minister a 
személyszállítási tariffák aránytalan magasságá 
bán vélte feltalálni s módot keresett arra, 
hogy a fönnálló személy díjszabási rendszer 
hazai viszonyainknak megfelelő gyökeres re
form alá vétessék, a mely által elérhető, hogy 
a nagyobb távolságoknak a szállítási dijak 
szempontjából keletkező hátrányai általában 
elenyésztessenek, hogy a nyújtható legmesz- 
szebb menő kedvezmények úgy érvényesittes 
senek, hogy azok a lakosság minden rétegére 
kiterjesztve, általános hatásúak legyenek, s vé 
gül, hogy az intézkedések emeljék, fejlesszék 
a forgalmat és ezáltal kiegyenlítsék azokat az 
áldozatokat, melyeket a nagymérvű dijleszál- 
litások utján okvetlenül hozni kell.

E tekintetben legcélszerűbbnek a vonal
szakasz (zóna) tariffa alkalmazása mutatkozott, 
minthogy ezen rendszer a legegyszerűbb ke
zelést s a menetjegyek általános elárusitását 
is lehetővé teszi oly módon, mint ez a levél , 
vagy okmánybélyegekkel történik.

A személy-portó a magyar államvasutak 
összes hálózatán, valamint az északkeleti vasút 
kezelése alatt álló egész hálózaton egyszerre 
lép életbe, úgy, hogy a közönség ezidőtől 
kezdve a mostaniakhoz hasonlítva, mesés ol- 
csóságuárakonutazhatszerte az országban. Ezen 
intézkedés hazánk közgazdasági viszonyaira oly 
nagy hatással lehet, melynek jótékony következ
ményei ma még beláthat;tflanok.

A helyi érdekű vasutak ugyan a kezde- 
ményes tarifiából ma inég ki vannak zárva, 
de csakis rajtuk áll, hogy ez irányban moz
galmat indítva, a személy-portó a vicinális pá
lyákon is életbe léptettessék. Reméljük, hogy 
vasúti végrehajtó bizottságunk ily irányban 
kezdeményezőleg fog fellépni, annyival is in 
kább, mert a személy portónak a helyi forga 
lomra megállapított rendkívül olcsó díjtételei 
vasutunk személyforgalmának emelésére is 
rendkívüli mértékben közrejárulhatnának.

A szomszédos forgalom viteldijai a III. 
osztályban 10 kr., a II. osztályban 15 kr. és 
az I. osztályban 30 krban ; a második szom
széd állomással való forgalom pedig a III. 1 
osztályban 15 kr., a II. osztályban 22 kr. és 
az I. osztályban 40 krban van megállapítva. 
E nagymérvű dijleszál'.itásnak az a célja, hogy 
az eddig alig fejlődött és nagy emelkedésre 
képes szomszédos forgalomban a kölcsönös 
érintkezés megkönnyittessék. De ha áll ez a 
fővonalakra nézve, úgy sokkal inkább kell 
ezen cél megvalósítására törekedniük a helyi 
érdekű vasutaknak, melyek csaknem kizárólag 
ezen szomszédos forgalom emelésére hivat ■ 
vák, s különösen áll ez városunk vasutjának 
szempontjából, melynek majdnem összes fór 
galma ezidő szerint még csak a Szentes vá
rossal való szomszédos közlekedésre szorít
kozik.

Hogy a nagyobb távolságokra a zona-ta- 
riffa mily óriási dijleszállitásokat fog eredmé 
nyezni, arra csak néhány példával kívánunk 
utalni :

így Budapestről Brassóba eddig került az 
utazás I. osztályon 42 írt 10 krba. II. oszt. 28 
frt 90 krba, a III. oszt. 19 frt 20 krba. Az uj 
tariffa szerint I. osztályon 8 frt, II on 5 frt 
80 kr., harmadikon 4 frt lesz az utazás ára. 
Fiúméba I. osztályon 37 frt 10 krért, 11-on 27 . 
frt 80 krért, harmadikon 18 frt 60 krért utaz
hatott Budapestről az, kinek ott dolga akadt ; 
jövőre I ső osztályon 8 frtért II ik osztályon 
5 frt 80 krért, Ill ik osztályon 4 frtért rándul- 
hat a szegényebb ember is a magyar tenger
partra a nélkül, hogy tárcáját előbb ropogós 
százasokkal kellene megbélelnie.

Az újításnak kiválólag democratikus jelle
get az utazási árak olcsósága kölcsönöz, mert 
ezen olcsóság lehetővé teszi, hogy a kevésbbé 
vagyonosak is a kényelmesebb első, vagy má 
sodik osztályon utazhassanak. Mint például 
Kolozsvárról jövőre 2 frt 40 krral olcsóbban | 
lehet felutazni Budapestre gyorsvonaton az első

osztályban, mint lehetett azelőtt személyvona
ton a harmadik osztályban ; ennél fogva az első 
osztályú kocsik nem lesznek többé üresek ; 
de nem is lesznek főurak, képviselők s vasúti 
felügyelők zártkörű társaságának ingyenes, 
vagy félingyenes röpülő szalonjai : hanem ren
des bérért kényelmes szállítással fognak szol
gálni akárkinek.

A szegény néposztálynak pedig csakis most 
válik lehetővé az utazás Magyarországon. Eddig 
szegényebb népünk vagyoni és kereseti vi
szonyaihoz képest a vitelbérek a harmadik osz
tályban is oly magasak voltak, hogy a nép a 
vasutat csak kivételesen használhatta; de ha 
jövőre az ember 10 krajcárért is felülhet a 
vasútra és egy forintért elmehet 10 mértföldet, 
Szolnokról Budapestre, vagy I latvanra, akkor 
a szegény ember is utazni fog, és nemsokára 
meglátjuk, hogy a forgalom óriási arányban 
fog növelkedni.

Ezen újítással Magyarország megelőzte a 
külföld összes államait. Baross miniszter állam- 
vasutainkból tervének kivitele által oly democ- 
raticusintézményt teremtett, mely nemcsak az 
ő működésének válik becsületére, hanem ha
nem hazánk közlekedési politikáját is oly szín
ben mutatja be az egész világnak, mely nem
zetünknek méltó büszkeségére szolgálhat.

A terv merészsége, a kivitel gyorsasága 
és erélyessége által keltett feltűnést: óhajtjuk, 
hogy az eredmény még az ezekhez fűzött lég- 
fokozottabb várakozásokat is fölülmúlja 1

A cselédekről.
E fontos tárgyról sokszor és sokfélekép 

szólott már a sajtó, irtunk róla mi is több íz
ben, most is szóba hozzuk, illetve reprodukál
juk a .Jász Nagy Kun-Szolnok*  cimű lap egyik 
most megjelent érdekes cikkét, mely a cse
lédügyben következőleg beszél:

Széles e hazában mindenütt Eldorádója 
van a cselédeknek. Valódi, kiöntésekben csa
tangoló békák ezek, kik úgy látszik, nagyon 
meg vannak elégedve a felettük egyedül ural 
kodó cselédtörvény léc-királyságával, amely
nek tágra szabott korlátái közt ugrándozhat
nak s kényük-kedvük szerint be is mocskol
hatják fertelemmel anélkül, hogy csak hajuk 
szála is meggörbülne. ()k az a kiváltságos 
osztály, amelynek árviz, késői fagyok, szűk 
esztendő, cukor, kávé, drágulása, adóprés, 
exkució mind nem ártanak semmit Egész életük 
csupa mulatság, dáridó. Egész nap az utca ajtót, 
ablakot lesik ; nyáron a szabad bot mérések szín
jeiben kalákáznak, télen a korcsmaszobákban 
hálóznak. Jaj annak, aki az ő ünnep és vasárnap 
délutánjokat s farsang estéit, no meg az egész 
év éjjeleit korlátozni merészkedik.



Szolgálónak, szobalánynak, szakácsnénak 
módja van abban, hogy a gavallérjait, a baka 
és kocsis urakat ellássa czigarettel, borral, 
kávéval, csakhogy viszonzásul, — ha rárántja 
a czigány, vagy ha egy szál dudás nyekegtetni 
kezdi szerszámát, — ne engedje őt petrezsel 
met árulni s jól megrázza a szoknyát éjféltől, 
hajnalig

Másnap aztán végezheti az ur, az asszony 
a cseléd dolgát, mert ennek fáj alába, afeje, 
meg aztán köhög is ; de a hét közepén cso
dalatos módon enyhülnek a fájdalmak, szom
bat estére pedig pompásan helyreáll az el 
pusztithatlen egészség. Kozmás étel, edénytörés, 
a gyermekek elejtése, tyúkok, csirkék, kana
lak, zsebkendők eltűnése mind csak véletlenség, 
szerencsétlenség.

Valóban, a mesterséget tanuló inasok s a 
nehéz munkát folytató mesterlegények ezek
hez a cselédekhez képest nyomorult páriák. 
Az inas egész nap' fut, fáradt, lábakapczája 
még az utólsó szolgálténak is ; a mesterlegény 
havi 5—6 frtért hajnalhasadtától késő estig 
munkában izzad, de a szolgáló es kocsis urak 
kávéznak, pecsenyét esznek, henyélnek és 
6—io frt havi béren alul szóba sem állnak.

Tán a ház fentartásának összes gondja, az 
éles összes kellemetlensége nem okoz a gaz
dának, gazdasszonynak annyi aggodalmat, annyi 
bosszúságot, mint az a pénzért fogadott ellen
ség, a házi tolvaj, — a cseléd.

A cselédek gyakori változtatása mitsem 
használ, mert csupán az ismert rosszakat is 
meretlen roszak váltják fel, és a gazdára nézve 
egyé külömbséget nem '.••z, mint hogy a cse
lédnek neve változik.

Igazán felfordult világ, komikus állapot. 
Olyan forma, mint midőn valaki disznótorok, ' 
névesték saisonjában azt a humoros megjegy
zést teszi, hogy könnyű vendégséget adni, de 
vendéget fogni — az ám a viccz. Még az örö
kös vendég panaszkodik a sors mostohasága 
ellen ' Itt meg aki kényelmesebb életre szü
letett, vagy aki függetlenebb helyzetet csikart 
ki a végzettől, nyíri zúgolódásra ajkait. Sajnos, 
de hát ki az oka ?

Mindennekelőtt maguk a cselédtartó gaz 
dák akik a kissé ügyesebb cselédnek mindent 
elnéznek, sokat megengednek, nagy bért ígér 
nek; természetesen aztán, hogy a többi léhütő

' is ezekhez méri követelését. Ha szándékosan, 
vagy szelességből kárt tesz a cseléd, nem fog
ják ki a bérből, hogyan ügyelne akkor gaz
dája tulajdonára ? Egész éven át, ha rásüt is a 
nap, fel nem kelne sok cseléd a maga jószán
tából, a piaczpéozből minden nap elcseneget 
5—io krajczárt, s mégis azt írják a cseléd
könyvbe, hogy szorgalmas és hű. Hadd kín
lódjék vele más is. Erkölcsi viselete botrányos, 
kilopja a kapukulcsot, vagy egész csapást ver 
a kerítésen, a kapu tetején — eltűrik neki. 
Hogyne romolnék el, hogyan javulna meg; 
alkalom teszi a tolvajt.

Sokat segíthetnének e bajokon a nőegy
letek is, ha felölelnék nemes gondolkodásuk 
körébe a cselédügyet ; ha jutalmakat, tűznének 
és osztanának ki a hü és erényes, az ügyes és 
szorgalmas cselédek megjutalmazására és ki
tüntetésére, Nagyon áldásos lenne annak a 
hatása, ha ez a magára hagyott népség tud
hatná, hogy a jóságot az egy Istenen kívül 
más is meglátja, más is megszívleli. I la sza
vunk nem lenne pusztában elhangzó szó, úgy 
talán más czélszerü módokat is ajánlanánk a 
nőegyletek figyelmébe.

A hatóságok pedig ha több szigorúsággal 
járnának el a kikötött bérre vonatkozólag fel
merülő félreértéseknél, a cselédkönyv rovata
inak gondolatlan és valótlan betöltésénél : úgy 
bizonyára csillapítaná, ha meg nem is szün
tetné e kóros állapotot, melynek fenyegető 
jellege egyre ijesztőbb mérvben lép fel,

Nagy élhetetlenség tőlünk oly bajban sin- 
lődni, melyen vállvetett erővel könnyen segit- 
henénk.

Cs. Sir. szab. Adriai biztosító- 
társulat Triestben.

Az 1888 ik év úgyszólván a teherképesség 
próbaköve volt a biztositó intézetekre nézve. 
— Azok közé, melyek a próbát fényesen ki 
állották, bátran sorolható az »Adriai biztosító
társulat, * piely azon érzékeny veszteség da
cára, mely a jégbiztositási osztályban érte, fe
lette kedvező zárszámadással léphetett bizto
sította! és részvényesei elébe. — Az »Adriai 
biztositó társulat*  immár azon helyzetben van, 
hogy függetlenítheti magát egyik, vagy másik 
bistositási ág üzletfolyásától. — Nagy bizto
sítéki tőkéi oly jövedelmet hoznak az említett 

S önnek nem volna a válói e fájó pillanatában 
■aava abhot, ki saerelmének áldosatul hoata minde
nét... mindenót !...........Oszkár, aaerelmünk édes om
lókéira kérem igy akar ön megválni ? !

írónő — nyűgé < teakár — éljen boldogul!
Boldogul . . . boldogul . . . suttogá írónő, ■ mire 

a saenvedéetől megtört saemeket újra fölveté, Oiakár 
már távol volt.

Most ogy ideig némán néaó Írónő a távoaót, 
végre a bensőjében dúló fájdalom okoata metseő köny- 
nyük megeredtek esőméiben, kanét anivére noritá ■ 
te'joo erejéből kiáltá a távosó után :

Oiakár I — Oiakár! — Oiakár I —
Egy negyedóra elteltével Oiakár, mintha mi sem 

történt volna, vidáman csevegett családja körében. Mi
dőn felemlitók előtte, hogy Iréné örökre elhagyá há- 
aukat, olyan formát mondott, mit csak igy lehet le
írni, hogy „hm 1“ as est követő mosollyal pedig aat 
Iátssott mondani: jól tette 1

Sirgény Iréné !
II.

Ae öreg Kadary és neje, rég a sírban porladóé
nak ; elköltőitek od», bol békés nyugodtan fekssik 
egymás mellett, ellenség és jó barát, gaadag és kol
dus, boldog és boldogtalan . . hol nincsenek a saiv- 
nek többé vágyai ... bol a gőg, önsés és nagyrévé- 
gyárnak nem rabja többé a lélek.

— Oiakár sslllei elhaltéval tekintélyes vagyon 
urává lön.

Aa ifjn földesur, felette egyhangúnak találván a 
pusatai életet, ssülői elhunytéval állandó lakását a fő 
városba tévé át. Itt ismerkedett meg egy mUvéssed- 
vei, kinek bájéi, nem egy rajongó saiveben lobbantak 
lángra, a sser.lem tűsét, anélkül, hogy Aranka — 
igy hivták e nőt — egy leeresakedő mosolynál egyébbre 
méltatta volna imádóit.

Aranka nem mindennipi vadra veié ki hálóját. 
Szive — fiatal évei d. extra is h.sonlita a kiégett 
vulkánból. Hitvány portéka volt ő előtte a ár i, Bar
relem, határtalan ssessélyü vágyainak kielégitbetéie 
cséljából, a laeodö férjben mindent miliőire, csak a 
gasdrtgságot kérésé.

társulatnak, melynek se gélyével az egyensúlyt 
helyreállíthatja, ha egyik, vagy másik üzletág 
vesztességgel járna. Az »Adriai biztositó-tár- 
sulat*  1888. évi zárszámadása igen tanulságos. 
Abból azon meggyőződés nyerhető, hogy 
csakis oly kiváló és nagy tőkékkel bíró inté
zetek, mint az Adriai biztositó társulat állhat
nak fenn rendithetlenűl a jelenlegi versenyhul
lámzás közepette, mig fiatal, csekély rendkí
vüli tartalékokkal ellátott intézeteknek létü
kért nehéz küzdelmeket heli vivniok. — Az 
emlitett társulat közgyűlése í. év junius 6-án 
tartatott meg Triestben, s az ez alkalommal 
beterjesztett 1888. évi igazgatósági jelentésből 
a következő lényegesb adatokat közöljük : i. 
Életbiztosítási osztály. — Ezen biztosítási ág 
az .Adriai biztosító-társaság« által különös 
előszerettel ápoltatik : korántsem folyamodik 
külsőleg sokat ígérő és valóságban üres kom
binációk csábeszközéhez, hanem az egyenes 
és becsületes utat választja. Hogy eljárás he
lyes, mutatja életbiztosítási üzlete, mely évről- 
évre szép gyarapodást mutat fel; eiről fényes 
tanúságot tesz az 1888. év : A kiállított kötvé
nyek kerek io és fél millió írt tőke és 14 755 
forint járadékra rúgtak. A gyarapodás múlt 
év ellenében 4 779,330 frt tőke és 8947 frt 
járadékot tesz, a biztosítási állomány immár 
tehát az 50 millió irtot túlhaladta. Ez 50.334 381 
frt tőke és 129.750 írt járadékot tesz. A halál 
és életeset biztosításokért történt kifizetések 
ezen ágazatok mivelése óta 13 871080 frtot 
igenyeltek. A díjtartalék 750,550 írttal emel
kedett és 9793.653 frtot tesz. Az életbizotsi- 
tási osztály a nyereménnyel biztosítottakra 
eső rész levonása után 106 809 frt 45 kr. nye
reséget mutat fel. II. Elemi ( űz-, .S'ál itmány- 
és jég) biztositások. Mig az 1887 évben a tűz
biztosítás nagy vesztességge' járt, s a jégbiz 
tositási osztá y díjbevétele 7.860 205 forintra 
rúgott, viszbiztositásokra 2 303 268 forint fordit- 
tatott. Károkért 597,622 frt fizettetett, mely
ből 2.174,205 frt a viszbiztositékre esik ezen 
kivűl 208,421 frt még függőben levő károkért 
tétetett félre. A díjtartalék a tűzbiztositási ág
ban 1 475 641 írtra rúg ; s a saját számlára ma
radt díjbevétel SÓ’, kamatát teszi: a szállít
mánybiztosítás dijtartaléka 10,109 irtot tesz. 
Az időbeli dijak tárcája az elmúlt évben ke
rek 19 milló frtot ért el.

A társulat fennálása óta az összes forgalmi

Távozónak.
VÍMUtéris, bol bölcsőd ringott,

Hol illatárban u.iik minden, 
Hová ssived oly epedre

Vágyakosott vímss innen.
Oda, hol tenger fövenyit

Milliárd kagylók boritják
8 chioafabójb ól font mesék

Nyugalmad nem kiborítják
Elmégy. Ám hogy el na feledj

Vedd emlékűi e sorokat. 
Ne felejts, ha homlokodon

A kor barátját eiántogat.
—KAROV8ZKY.

A házi kisasszony.
— Bessély, —

Irta: BALGA LAJOS.
(Folytaiig.) 5

Iréné egy idei< habosai iátssott, mintha neon 
tanakodnék, esóljon-e, vugy ssó nélkül váljon meg 
átló1, ki latki nyugalmát, boldogságát Örökre saét dulá.

Hova megyek ? I . . . Nem tudom — nyűgé fáj- 
da'mas hangon Iréné. — Hogy önnek nyugalma.aa 
enyém árán megsserestessék, tehát éa távolom, (tő
nek megbocsátok. Gondoljoa arra, hogy...........itt el
akadt rssskető avara, k zével eltek tria sségyeapirtól 
borított aroát éo fu ¿okolva folytat*  : Isten öonel !

Otakár gépiesen nyujtá resske.ő jobbjá*,  a fe
léje nyújtott kt-s e fogadására, ssótlsnul egy lépést tett 
előre, hogy végét saakitaon e kiáss je ehetnek.

Iréné gyengéden voná viassa e gyáva lelkületű 
embert, s sieliden, esi vet ráaó hangon folytaié :

N'-gy óv alatt beutseá a föld golyó jó nagy réceót, 
seinpsdi Mlépéseit mindenül siker koronáeta. GsOnnel 
hullott ölébe a koaaoru, éa lábai elé aa udvarlók mág
iáé miál katlan aokaaága de Aranka egyet som talált 
méltónak aaivére; nem aaerelem, férj kall« neki, fé
nyen név, óa tok, mondhatlan sok pénaael.

E kalandornőnek a fővárosban tartózkodása alatt 
órkeaett meg Osskár.

Oszkár a fővárosban érkezvén, kényelmetlennek 
találta kttlönböső okoknál fogva a bérelt lakást s a 
város legdieeoeebb helyén vásárin magának egy nagy 
szerű palotát. Körülvéve a parancsát váró saolga-hsd 
nagy seregétől, gyönyörű fogatai, osonkivűl aa élet
módjában kifejtett fényüsései, a főváros egyik lógna- 
veaetesebb pénsemberévé tevék őt.

Nehány hét alatt mesés gasdagság bíróra ver
gődött.

Találkozott Arankával. Erre várt csak e kéestolf 
hölgy : nem nagy megerőltetésbe került Osakárt lebi
lincselnie, a kivetett hálói öasaevoná és két hót sítek 
tével Osskár nejévé lön.

Aranka uj snerepkörébo csakhamar beletalálá 
magát.

A Kadary palota ablakai egyik nap, mini a má
sikon, csak a késő hajnali órákban sötétűlének el. Egyik 
estély a másikat követte, ssakadatlan egymásután sor
ban. E palota paaar fényű termáiban adott találkát egy
másnak na úgy neveaett magas körök minden rendű 
tagja.

Jósanabb réssé asonban o látogatóknak kende 
lassan kint elidegenedni e helytől, hova ea utóbbi idő
ben, ae erkölcsi éráét megtérése nélkül nem lohete 
lépni. E kőiül nény asonban mit sem váltoatata a dol
gok folyásán. Hí elmarad' egy, támadt helyébe tia, 
kik elvük és termésaotükkol igen is össse.gyeetethető- 
nek találták a számukra e helyen kinálkoaó óldelot 
nemeit. Mit törődtek aa essköaaol, ha lsen nyes vala és 
es ; cséljukat elérték, ők élvestek.

(Folyt, köv.)



Agakban előfordult károk fejében 148 millió I 
irtotVitetett ki. A főzárszámadás 270,247 frt 64 kr. 
nyereséget mutat fel, melyből ax alapszabály- I 
steril javadalmazások levonása után réstvé 
nyenkint 50 frt osztalék kifizetése határozta- ! 
tdtt el. — Az értékpapírok nyereséget mutat
tak fel, — az 1888. évben az előbbi osztál meg
lehetős kedvezően zárult, holott a jégbiztosí
tás igen tetemes vesztességgel járt. Ezen vesz
teség fedezésére azonban az előbbi években 
gyűjtött jégbittositási külön tartalék állt ren
delkezésére, mely azonban csak részben véte
tett igénybe, és az igazgatóság jónak találta ! 
a jégvesztesség egy részét a többi osztályok 
forgalmi többletéből fedezni, úgy hogy a jég- j 
biztosítás külön tartalékára még 200,000 frt 1 
uj számlára előírható volt A három elembiz , 
tositási magasabb értéke által eredményezett I 
nyeremény a számlába be nem vonatott, ha- ; 
nem az egész összeg, vagyis 169,433 ^rt ai ár- 
folyam tartalék emelésére fordittatott. A tár- I 
sulat tartalékai (a 4 milliót tevő részvénytőkén | 
kívül melyre 40 kamat — 1.600,000 forint fi- | 
zettetétt be) 1888 decz. hó végével a 12 mii- | 
lió irtot felülhaladja, és pedig az életbiztosítá
sok tiszta dijtartaléka 8,844,863 frt, a tüzbiz- j 
tositások tiszta dijtartaléka 1,475.641 frt, a szál- ’ 
litmányozási tiszta dijtartaléka 10,109 a jég- ■ 
biztosítás külön tartaléka 200,000 frt, az ár- 
folyainingadozások tartaléka 240,297 frt, az 
életbiztositási ág külön nyereménytartaléka 1 
250,000 frt és az általános nyeremény-tarta
lékalap 1,085,129 frt.--- Az adriai biztositó tár
sulat már egy fél század óta van hazánkban kép
viselve. Jelenlegi magyarországi főképviselete 
illetve magyarországi osztálya Budapesten Báró 
Podmaniczky Frigyes vezetése alatt áll.

Bucsuzás.
Midén Kun-Saent-Mártonból, — hol oly tok kel

lemes napokat töltöttem — távozom, forró köszöneté- 
mot nyilvánitom e várót közönségének, azon szeretet 
át bisalomért, melyben személyem, családom ét gyógy- 
iáramat résseaiteoi ti ivet volt.

Saemélyeaen aa idő rövidségénél fogva külön- 
hU'ön nem tehettem tiszteletem, átért fogadják mind
annyian jz utón „Itten hozzád“ nyilvánítás-mát. Tart 
■anak meg asivea emlékükben.

Kunazenlmárton 1889. juniut 23-án.
Szanthó József, 

gyógyszeré».

Helyi és vidéki hirek.
— Halálozás. A legmélyebb részvéttel értesül

tünk, hogy köatiaatelet ét saeretetben álló főorvosunk 
D.-. Fray Jiatef ur nővére a napokban Seékee-Fejér 
várit elhunyt Béke poraira. Fogadja főorvot ur ez
úton it réaavétttnkel.

— A sáska városunk határában is fellépett Kor
mos Károly főjegyző, ét Fanokat Litaló főkapitány 
a hó 20-án Bceoteaen jártak, hogy aa ottani irtási mó
dot megfigyeljék. Úgy ¡átázik, hogy o veszedelmes fé
reg aa egésa alföldet meg akarja átállni, hogv minél 
nagyobb téren és mérvben legyen csapása a különben 
ia elég teher, ét bajjal ktlaködő gasdakölönségnek.

— Az aratás. Még néhány nap t orsaágsaerte 
megpendül a kasza. Hogy milyen lesa aa idei aratás 
eredménye, ma még nem lehet tudni, amennyiben a 
tavasziak a nagy és tartót taárazaág következtében 
a legtöbb helyen igen tokát saenvedtek, a alig van 
rá kilátás, hogy a még néhány hátralevő nap alatt ki
heverjék magukat. Kilátásaink bizony rosszak, a buaa 
ára meg most sem emelkedik, mikor már ugyaaólván 
aa aratás küszöbén álunk, s mikor a külföldi kilátá
sok is résében ismeretetek. Pedig a mai G frtoa bu- 
aaár mellett aainte csodálkozunk, hogy élhet meg a 
földbirtokos ? Sehogy !

— A csolnakázo és korcsolyázó egylet által f. 
év juniut 29-én, vagyis Péter-Pál napján a felső er
dőben rendesendő táncmulatságra a meghívók már 
saétktt'dettek, a lapunk utján értesiti aa egylet elnök 
sége mindazokat, kik a meghívásra igényt tartanak : 
de tévedésből ilyet nem kaptak, hogy a meghívóért 
Kormos Károly egyleti elnöknél jelentkezzenek, ki 
kéasséggel eleget test aa ea irányú kérelemnek.

- Megyei közgyűlés less f. évi juniut hó 27-ik 
napján d. a. 9 órakor, melyre felhívjuk a megyei tör
vényhatósági biaottaáei tagok figyelmét.

— Flgyelmeztetes. A helybeli rom. katb. elemi 
népiskolákban az évi aárviasgák holnap ke‘‘
datöket, mire ismételten felhívjuk aa érdeklődök fi
gyelmét. ...... , . 1

_  A helybeli Izr. elemi népiskolákban az évi 
aárviasga f. hó 27 én d. e. 9 órakor fog megtartatni, 

melyre a szülők, il'etve gyámok a a tan ügy barátok 
mvghivatnek.

— Meghívás A vármegyei liaatviselők válasatá 
sát tárgwaó kérdések megbeseélése érdekében f év 
és hó 27-ik napján, délu'án 2 órakor Saolnokon a ma- 
gyaszékház nagytermében tartandó értekealatem való 
megjelenésre Jáss-N>gykun-Saolnok megye biaottsági 
‘•«¡•it tisstelettel felkérem. K inda rés, június 17-án 
18-9. Horthy István.

— Gyanús halál. Ssendrey András tisas-inokai 
gátcsősa, midő 1 egyet került, hirtelen meghalt, anélkül, 
hogy valaki környezetében lett volna : holttestét ké
sőbb a járó-kelők úgy találták meg, s aaonnal jelen
tést tettek aa esetről, a kősségi elöljáróságnak. Gya
núsnak tűnvén fel aa eset, a viasgálat magindittatott. 
ó viasgálat folyamán a holttest felboncolta'.ván — ki
tűnt, hogy a halálosán! saivsaélhüdéa idéate alő.

— A Pesti Hírlap a folyó év első felének eltel
tével előfisetést hirdet. Sokkal ismertebb már a hp ■ 
magyar olvasókösöoség saéles rétegeiben, semhogy I 
bővebb méltatásra saorulna. Elégaaért progra-omjának 
követkeső főpontjait kiemelni: Politikai iránya a legha
tározottabban magyar nemeeti, mely közintézményeink 
saabadelvü és demokratikus saallemben való fejlesztése 
mal.stt, a magyar államesame és magyar nyelv érde
keit helyréi minden elé, anélkül azonban, hogy a so- 
vinista tulaáa hibájába esnék. Tartalma a legváltoaato- 
sabb és gaedagabb a napilapoké köst, mindig ason 
törekvésed, hogy a hasznos éa tanulságos váltakoeaék 
a mulatságossal Annyi humoros tárcáét, karcolatot, 
k'-dvderitő apróságot, tényleg egy más lap s«m közöl 
manapság. Emellett törvénvsaéki rovata a leggazdagabb, 
ugysaintén a táviratoké. Úgy külföldön, mint aa or
szág minden rézzében levő tudóajtóinak nagy aaáma 
lehetővé teasi hogy napi ujdonzágzinak legnagyobb 
részét ia táviratilag kapja s igy gyorsaság dolgában 
minden versenyen falül á'l. Azonfelül minden nevese*  
tesebb esemény azinhelyére a saerkesatőség kebeléből 
külön tudósítókat is menesst Ily körülmények köat nem 
csoda, hogy eredeti táviratokért egy hónap alatt többet 
költ a Pesti Hirlsp, mint zká'bány laptársa egész év 
alatt. Ami örvendetes adalék hírlapirodalmunk fejlő 
délének történetébea. R -gényt minden negyedévben 
ketőtt- hármat közöl a szerkesztősig. A saerkesatői üze 
netek egyik legkedveltebb napi rovatát képezi a Pesti 
Hírlapnak. Ebes járulnak még külön kedvezményül 
a kéthetenkint megjelenő aeoe- és sorsolási mellékletek. 
Valóban jó lélekkel ajánlhatjuk magunk részéről is a 
Pesti H.rhpot, mely naponkint 16 oldalon, fölvágva 
jelenik meg, s ajánljuk különösen azoknak, akik netán 
még nem ismernék, hogy a kiadóhivatalnál (Budapest, 
nándor-utca 7. az.) mutat ványzaámot kérje
nek, melyet egy hétig ingyen és bérmentve bárkinek 
küldenek. Előfizetni bármely naptól kezdve lehet, ne
gyedévre 3 frt 50 krral, egy hóra 1 frt 20 krral, mely 
a kiadóhivatalhoz (Budapest, nádor-utca 7-ik sz ) kül
dendő. A fürdöző és nyaraló közönségnek, hs a nyá 
ron át többször is változtatja tartóakodáai helyét, a la
pot bárhová utána küldik.

- BUDAPESTI HÍRLAP. S..rk.Ktők t, laptolajdonu 
sok: Csukíuiei Jöáseef it Rákom! Jenő. A „Budapesti Hír- 
lap"-nak a hasat trtfvclt olvasó kűsöuség vetett*  meg alapját. A 
lap eleitől fogva megértette a magyar köaönevg Kellemét : minden 
pártérdek mellőzésével kflsdött nemzetünk- és fajunkért, ez egyet 
len jelszóval: magyarság! Viszont a*  orseág Isgkiválóbb iu 
teliigencziája is azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly 
módon, mely páratlan a magyar újságírás történetében. A haaai 
sajtóban máig a legfényesebb eredményt a Budapesti Hírlap- érte 
el: legnépsserőbb, legelterjedettebb lapja az országnak. A külső 
dolgozótársak égés*  seregén kivtll a sserkoHtőséguek annyi belső 
tagja van, a mennyivel *gy  magyar lap sem dolgozik. Minden fon
tosabb bel- vagy külföldi esemény felöl rendes levelezőn kívül s a- 
j á t külön tudósitó értesít közvetlenül ; a távirati szolgálat immár 
oly tökéletesen vau berendezve, hogy elmondhatják : nem történik 

világon semmi jelentékeny dolog a nélkül, hogy a „Budapesti 
Hírlap" arról rögtön ne adjon hfl és kimentő tudósítást. A „Bu
dapesti Hírlap politikai cikkeit Kaas Ivor 
báró, Rákosi Jenő, G r ü u v a 1 d Béla, Balogh Pál Írják | 
más kiváló haaai publicistákkal híven a lap fügetlen, magyar, 
pártérdekeket nem ismerő szelleméhez Politikai hírei szé
leskörű összeköttetések alapján a legmegbisha'óbb forrásokból szár 
maznak. Az országgyűlési tudositásokat a gyorsirói jegyzetek alap
ján szerkesztik. Magyarország pelitikai és közélete felől távirati ér
tesülésekkel látnak el rendes levelezők, minőkkel minden vá
rosban, sőt nagyobb községben ia bir a lap. „Budapesti H i r- i 
lap" távirati tndósitásai manap m ár teljesen 
egy fokon állanaka világsajtó legjobban*  ser- I 

bán Londontól Konstantinápolyig. saját tudósítók vanuak, a kik 
úgy aa ott történő Keményeket, mint az elektromos dróton oda 
fntó híreket rögtön megtáviratozzák. A külföldi rendes tudósítókon | 
kivlll minden fontosabb eaeméuy felől a ezerkKstőség k 0 I ö u k I- j 
küldet és <1 tagjai adnak gyors és bő értesítést. A „BudapKti 
Hírlap" e célokra havonkint oly összeget fordít, mint a mennyi 
eeelőtt 10 évvel még egy egy hírlap egész költségvetése volt ; 
de sik.iűlt is elérnie, hogy maalegjobban, legggyor 
s a b b a n értesülő orgánuma a sajtónak. A „BudapKti Hírlap" 
Tárcarovata a lap >gyik erőssége * mindig gondot fordít 
rá, hogy megmaradjon előkelő szín vonalán. A napirovatokat kitűnő 
zsurnaliszták szerkesztik a a helyi értesülés ismert legügyKebb tu j 
dósitókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön- kű- > 
lön szerkesztői a főváros sötét eseményeit is mimdig oly hangon 
tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap" helyet foglalhat minden

család, asztalán. A közgazdasági rovatban 
a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a 
mi tájékozására szükségK. A regénycsarnokban csak 
kiváló írók legújabb müveit közöljük. — Az előüzatés föl
tételei : Egész évre lé frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr ,

* egy hóra 1 frt 20 kr Az előfizetések vidékről legcélszerűbben posta 
' utalvánnyal ssaközölteKÓk követkeső cím alatt: A „Budapesti 
Hírlap" kiad ó-h ivataláuak, IV. karül et. kalap
utca 16. szám.

| — A mayerllngl kastély. Rudolf trónörökös halá
lának aainhelyét, résében lebontják, részint átalakítják 

; apácsa klastrommá. Első sorban aa ugynevesett kis 
kastélyt tüntetik al a föld sainéröl, a hol Rudolf trón- 

i örökös lakosetálya volt. A bútorokat ionén már mind 
elhordták a később a király valamelyik kastélyában 

I fogják alhelyeani. Utólagosan kitűnt, hogy aa a esőbe, 
melyben a trónörökös meghalt, nagyou kicsiny arra, 
hogy belőia kápolnát csináljanak. Ennek követkeatébeu 
a saomszéd saobát ia hoaaá vesaik éa a menyeaetet fel
emelik, hogy a kupoláhoa ssükséges magassága meg 
legyen. Aa épitkeeésaket augusztus végéig befejezik a 
ai uj épületet még aa ősszel átadják a karmelita apá- 
caákoak,

— Furcsa diagnózis. Egy veszprémi állatorvost 
kiküldtek, hogy viazgálja mag egy állítólagos veszett 
ségben elbmlott eb hulláját. A tudós orvsa álli'ólag a 
kovetkeaő jelentési hü dia be a hatóságnak : „Áttanul
tam aa orvoai lesaikont, aa orvosi tudomány e részbeni 
mindi-n müvét, tövig boncsoltam aa ebet, ehhea képest 
konstatálhatom, hogy aa a kutya, vagy lehetett va
sáéit, vagy nem, de mindenezetre barapáei vágya 
volt.“ No, est tanulmányoeáa nélkül ia kitálalhatta 
volna.

Csarnok.
Az ártatlan.

Egy fővárosi bankár nem régen arra a fölfede- 
adara ¡uiott, hogy pénetárából 70,000 frt hiányaik. Neu> 
akarván sajt ütni, köaölte est a falfedésért ■ deteh.iv 
főnökkel, azaai a kéréssel, ha csak lehat, minden írtl- 
tttoée nélkül intéséé el a dolgot. A detektív főnök lég*  
ügyesebb emberét küldte a megsaomorodott hun. árkos. 
El.ő kérdése ea volt :

— Hány éves ■■ ön pénatárnoka ?
— HussonCt éves — volt a válása j — rá aaon

ban nem gyanakodhatott, mert ő lapig b< c.ületee ern. 
bar, akiben teljesen megbiahatom, ő tolvaj nem lehet.

— Van öunek neje ?
— Igen uram.
— Hsép > B.eettktee ? Hány éves P
— Ob, uram, ennyi kérdés egysserre. Nőm maga 

a megtestület eréoy, a nő büaég éa aaeretet példaképe.
— Nem erről van ssó, uram Aa ön penatárnoka 

hussönö' éves fia al ember ; énért ismételve kérdem, 
aaép-e as ön neje P

— H*  már egyáltalában tudói akarja . . . nos, hát 
nőm elrag dólag saf-p, sneretetreméltó, báios, de-------

— D .! . . . dal... Kérem, uram, nem erről van 
saó, hogy de . . . baoetu, ha öo pénséhes akar jutni, 
és bisslma van hoslám, hallgassa meg as én tanácio- 
mat. Metjen ön moat aaonnal lakására, mondja nejé
nek, hogy rögtön el kell utaania üzleti ügybeu, engem 
pedig veaeasen éaarevétlenttl lakásába.

— A bankár nehéa saivvel bár, de engedelmea- 
kedett.

— Másnap reggel, mikor aa aiaxony reggelinél 
ült, csinos fiatal ember lépett a saobába.

— Fúrjam elutaaott, — ásóit a nő, de gyanakszik 
ránk, úgy láttam, a mi igy el vagyunk veasve ! Így 
nem maradi egyéb hátra, mint azonnal elutaaunk !

— Igen, igen ! Utaani, esaa egyetlen menekvés ! 
— válaaaoll a fiatal ember — aaaal a pénael úgy is 
saépen megélhetünk !

— E pillanatban kilépeti rejtőkéből a detektív. 
Nagy ijedelem, de ö csakhamar igy ásóit :

— Caak osendeeen, aaerelett gyermekeim ' H .li
gásáénak reám, én olyan tisztán saoktaui bessé ni, hogy 
igen hamar meg fogjuk egymást érteni. Hol ven hs 
elaikkasstott péna ?

— Már csak GO.OOO frt van belőle, — rebngett 
halálra rémülve a nő, a többit elköltöttük.

— Jól van aasaonyom éa uram. Adják ide a 
60.000 friot, igy ia jól van. Egy ssót se aaó'jon ön u 
történetről a férjének, ígérem, hogy én sem fogok egy 
saót sem Siófai. On ssonbsn kedves fia'al barátom, rög
tön távoseék as országból, es egyetlen parancsom, 
ekasataesa ön fel máshol magát.

A fiatal ember reszkető ajakkal dadogott kö- 
saöoetet e kÜ.önös megmentének és rögtön távoaott.

A bankár, ki másnap megérkezett, kiváne*ian  
kéldaaősködőit as események felől ; a rendőr aaonban 
átad a a hatvanezer frtot e szavakkal :

— l’énstárncka volt a tolva’, mint előre gondol
tam. Tiaeaer frtot elprédált egy csinos kórista nővel, 
tovább ne kérdeaősködjék, a tolvaj már útban vau 
Amerikába '

— Igán... És nőm'?... kérdé reszketve a 
bankár.

— Neje ? .. . ő ártatlan .. .
— Ugy-a mondtam ! — kiáltá öröiuittuaan a ke

reskedő. — U a női hűség miutaképe!
. .. Szegény tatár !



Cseuz Antalnak
a vásártéren lévő szatócs üzlete eladó . eset
leg a hozzá való lakással együtt bérbeadandó. 
Értekezhetni a túl;jdonossal saját lakásán.

1051. k. b. 889. sz.
Hirdetmény.

Jász Nagykun Szolnok vármegye közigaz
gatási bizottsága részéről közhírré tétetik, hogy 
Szentes városa által a kunszentmárton—szentesi 
helyi érdekű vasút czéljaira Kunszentmárton 
város határában elfoglalt területekre nézve a 
kisajátítási terv végleges megállapítására, tár
gyalási határidőül 1S89. évi juüus 8-ik napjá
nak d. e. 8 órája Kunszentmárton város köz
házához kitüzetett : a kisajátítási terv és össze
írás egyik példánya pedig Kunszentmárton vá
ros közházánál közszemlére kitétetett, hol az, 
az érdekeltek által, a tárgyalást megelőző 15 nap 
alatt betekinthető. Aliról az összes érdekeltek 
azon megjegyzéssel értesittetnek, hogy a kisa
játítási terv fejett. az e czélra kirendelt bizottság 
által az esetb en is határozat fog hozatni, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelennék is meg.

Kelt Szolnokon, Jász Nagykun-Szolnok vár
megye közigazgatási bizottságának 1889. évi 
junius hó 5-én tartott üléséből.

Főispán elnök helyett, alispán h. elnök 
távollétében

BAGOSSY KÁROLY,
123 megyei ÍŐJegy».".
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X Magyar kir. jőtékonyczélu

OI,fiBE£tKSJlOIK
Legolcsóbb államsorsjegy.

Húzás már 1839. évi junius hó 25-ik napján.
Az összes nyeremények 160.000 forintra rúgnak.

ELSŐ FŐNYEREMÉNY (10,000 FORINT.
Sorftfef/fjek a 2 frl kaphatók:

a lottóigazgatóságnál Budapesten. (Pest. íővámház, félemelet) hova a megrendelt 
sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő; valamennyi iotto , só- és 
adóhivatalnál , a legtöbb postahivatalnál, a bécsi ,Mercur‘-nál és minden városban 

és nevezetesebb helységben felállított egyébb sorsjegy-áruló közegnél.

11. ktr. toftóiyasf/atóftáf/.

Budapest, 1S89. évi május hó i-én.

MÁRIÁSSÁ SÁNDOR;
n>, kir. pénzligyinin. osztálytanácsos és lottóigazgató.
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GRAEPEL HUGO

Malomtrie.

Fükaszaiogep. Aratogen.
Sorvetugep.

Lisztosztâlyvzô

Őrlőmalom.

nl-Mírton, 1869 Nyomatott a kiadótulajdoDoa Sím* F.-reoc köny voyomdájában.


